82. Verum enim vero in oppido Galata Latini, cum hoc civili bello Romanos incredibiles calamitates pertulisse cernerent, et ignorarent, magisne a Byzantinis, an a Cantacuzeno datum esset initium: et quotidiana cum illis commercia habentes, eos Cantacuzenum multis accusantes audirent, (quod nimis regnandi cupiditate liberis imperatoris insidiaretur: patriarcham cum ceteris obistere, ne puerum bello victor occideret, alioquam pridem occisum fuisse,) praeterea cum Cantacuzeni non solum cum defuncto imperatore Andronico voluntatum studiorumque consensum, sed et mores placidissimos reputarent et quomodo se omnibus in congressu suavem ac beneficiendi cupidum, benevolentiaeque amicorum erga se morem praeberet: arbitrarentur etiam, non tam facile in imperatorem ingratus atque improbum reperiri potuisse: cum haec, inquam, cogitarent, nec fidem accusatoribus adiungere, nec prosses detrahere poterant, quod adeo a multis praedicarentur. Quocirca

δὴ ταῦτα περὶ πλείστου τιθέμενοι σαφές τι περὶ τοῦ παρὰ Δ. C. 1345
 Ῥωμαίοις κεκινημένου πολέμου γνῶναι, δεῖν ἔγνωσαν, ἐπεὶ
 ἐγγὺς ἦν ἀστρατοπεδευμένος, πέμψει πρὸς αὐτὸν τινας, οἱ
 διαλεξόμενοι τὰς αἰτίας εἴσονται σαφῶς, οὐδὲ ὅτι πόλεμος
 5κεκίνητο. καὶ πέμπουσι δύο τινας, τῆς τῶν μενονορίων τάξεως
 μοναχοὺς, συνετοὺς μὲν καὶ ἄλλως, οὐ μὴν ἄλλὰ καὶ σοφίας
 τῆς παρὰ Ῥωμαίοις εἰς ἄκρον ἐληλακότας καὶ τὸν Ἀριστοτέλη^{P. 634}
 λους κάλλιστα ἐξησκημένους. ἦν δὲ ὁ μὲν ἐτερος αὐτῶν ἐκ
 Σαβινᾶς τῆς πατρώας οἰκίας Ἀννη τῇ βασιλίδι, τῶν μενον-
 ορίων ἡγούμενος· διὸ καὶ τότε πρὸς βασιλέα παρὰ τῶν δμο-
 φύλων ἐπέμφθη, ἵν' ὡς μάλιστα τὰς αἰτίας ἐξετάσῃ τοῦ πο-
 λέμου, τῇ πρὸς βασιλίδα τὴν Ἀνναν οἰκειότητι οὐ μόνον
 βασιλεὺς μὴ χαριζόμενος, ἄλλὰ καὶ ἀντιλέγων καὶ ἀπελέγων,
 δοσα δυνατά· ὁ δὲ λοιπὸς τῶν ἐξεταζομένων ἀκροατὴς ἐσό-
 15μενος μόνον ἦκει, ἵνα μὴ ἐκεῖνος αὐθίς χαριζόμενος ἑαυτῷ,
 ἀποκρύπτειν ἐθελήσῃ τὰληθῆ. ἐλθόντες δὲ εἰς τὸ στρατόπε-
 δον καὶ βασιλέα προσαγορεύσαντες, ἦκειν μὲν ἔφασαν καὶ
 διμιλίας ἔνεκα καὶ συντυχίας τῆς πρὸς αὐτὸν, οὔτως ἐγγὺς
 ἀστρατοπεδευμένουν. τὸ μάλιστα δὲ πεῖσαν εἶναι ἀφικέσθαι,
 20ὅτι χρόνον ἥδη συχνὸν τοῦ πρὸς ἀλλήλους Ῥωμαίοις πολέ-
 μον, τούτουνī κεκινημένου καὶ διαφθειρομένων δσημέραι τῶν
 πόλεων ὑπὸ ἀλλήλων στασιαζόντων καὶ τῆς ἄλλης χώρας
 ὑπὸ Ῥωμαίων καὶ βαρβάρων τῶν κατατρεχόντων καὶ πλεί-
 στων καὶ ἀνηκέστων τελουμένων καὶ πολλῶν καθ' ἡμέραν
 25κτεινομένων καὶ ἐξανδραποδιζομένων, οὔτε λύσις τῶν κακῶν

certum aliquid de belli causa et initis cognoscere nimiopere cupi-
 entes, quandoquidem is prope castra haberet, quosdam eum per-
 punctatum mittendos statuerunt, ut quod volebant, explorare di-
 scerent. Mittunt igitur duos, Minorum instituti monachos, cetero-
 qui prudentes et Latinis litteris excutissimos et in Aristotelea
 philosophia exercitatisimmos. Horum unus erat Sabaudus, paterna
 cognatione Annae imperatrici iunctus, monachorum minorum anti-
 stes. Quapropter et tum ab homophylia ad imperatorem missus
 est, ut originem belli accurate indagaret, et ratione propinquitatis
 cum imperatrice non modo imperatori nihil concederet, sed etiam
 contradiceret, quantumque posset, eum refelleret. Alter tantum ut
 huius indagationis auscultator ac testis veniebat, ne postea socius
 imperatori gratificatus, veritatem celaret. Ingressi igitur castra, se
 eius conveniendi et alloquendi causa, quando tam prope tenderet,
 advenisse dixerunt. Potissimum autem idcirco venisse, quod diu
 iam bello hoc inter Romanos durante, et vastatis quotidie urbibus
 inter se dissidentibus, reliquaque regione a Romanis et barbaris
 praedatoribus, qui pluribus et irrecparabilibus eam deligimenteris affec-

A. C. 1345 οὐδεμία ἔξευρίσκεται, οὐδ' αὐτὸ τοῦτο ἔξεστι τάληθὲς μαθεῖν, δῆτεν τε ἡρξατο δ πόλεμος τὸ πρῶτον καὶ τίνων τῶν αἰτίων οὖπα μέχρι τοῦ καταλυθῆναι ἡδυνήθη, ἀλλ' οὕτως ἔπεισι Κ πάντα ὥσπερ φλὸξ καταναλίσκων. καίτοι γε ἀκηκοέναι ἐκ πολλῶν, ἀλλων ἄλλως ὡς ἔκαστος ἀπεχθείας ἡ εὐνοίας πρὸς ὑμᾶς τοὺς βασιλέας ἔχοντες θιγουμένων· οἷς οὐ δίκαιον πιστεύειν κεκρίκεναι, τοῖς σφετέροις αὐτῶν πάθεσι συμμεταβάλλεσθαι ἀξιοῦσι καὶ τὰ πρώτα. διὸ καὶ δεῖσθαι μάλιστα αὐτοῦ αὐτὸν ἔξηγήσασθαι, ὡς ἔσχεν ἔκαστα σαφέστατά τε εἰδότα τῶν ἄλλων μᾶλλον καὶ τάληθὲς οὐ βουλησόμενον ἀπο-¹⁰ ρρόπτειν, οἷς δὴ ἀληθείας τε ἔχόμενον, ὥσπερ ἀκούομεν, ἔξισης, ἄλλως τε καὶ πολλῶν διντων τῶν δυνησομένων ἀπελέγχειν, ἀν φαινόται μὴ λέγειν ἥρημένος τάληθῆ. βασιλεὺς δὲ οὐ τοῦ παρ' αὐτὸν ἀφεῖχται μόνον, ἀλλὰ καὶ τῆς αἰτίσεως ἐπήγειρι καὶ χάριτας οὐ τὰς τυχούσας ὠμολόγει. πάλαι¹⁵ γὰρ ἔφασκεν ἐπιθυμεῖν τῶν πρὸς ἀληθείαν, ἀλλ' οὐ πρὸς ἔργον καὶ φιλογενειάν ἀκούειν βουλησομένων. πρὸς γὰρ τοῖς ἄλλοις οἷς ἐπήγεγκεν δ πόλεμος αὐτῷ κακοῖς καὶ τοῦτο τῶν ἐπαγθῶν ἥγεισθαι, τὸ μηδέποτε συνετῶν τιγων ἀκροστῶν τυχεῖν, οἱ δικάσοντες αὐτῷ περὶ τοῦδε τοῦ πολέμου. νῦν δέ το αὐτοῖς κατὰ τύχην ἀφιγμένοις παρέχεσθαι τε δεομένοις, ὃν αὐτὸς τυχεῖν ἐν μεγίστης εὐνῇς ἥγε μέρει, ἄλλως τε καὶ δυναμένοις τόπον δικαστῶν κατέγειν παρ' αὐτῷ, οὐ μόνον

cissent, multisque assidue captis et interemptis, nullus adhuc malorum finis appareat: neque hoc saltem vere cognoscere liceat, unde bellum primum coepit, et quas ob causas usque hodie sedari nequiventerit, sed non secus quam furens flamma omnia pervalet et absumat. Et quamquam ex aliis multis aliter audierint, ut quisque aut bene aut male in imperatorem animatus est, tamen illud credendum non censuisse, qui, quomodo ipsi sensus et cogitationes suas mutant, sic etiam res mutari debere opinantur. Quare se rogare magnopere, ut ipse memoret, quo pacto singula se habuerint, qui ea praec omnibus certissimo norit, et veritatem occultare nolet, utpote eiusdem inde a puero, sicut acceperint, tenacissimus: idque eo minus, quod extent pluriini, qui vera subtilerem possint redarguere. Imperator non de adventu tantummodo, sed etiam de petitione eos laudat, gratiasque magnas agit, affirmans, pridem optasse tales sibi contingere, qui ad veritatem, non ad litem et altercationem audire velleut. Praeter alia quippe mala, quae sibi bellum hoc infixerit, et hoc molestum accidisse, quod nondum viros aliquos prudentes invenerit, qui iustum de armis istis sententiam produntiarent. Nunc ipsis improviso advenientibus et rem exponi rogantibus, quos ipse nancisci votio summis optaverit, et qui insuper apud se non solum ob eruditonem atque prudentiam

διὰ τὴν σοφίαν καὶ τὴν σύνεσιν, ἀλλ' δτι καὶ ἐπ' αὐτῷ τού· Δ. C. 1345
 τῷ ἥκοιεν, οὐκέτι τῶν λεγομένων τάληθῆ περὶ τοῦ πολέμου P. 635
 γνοῖεν, ἥδιστά τε ἄπαντα αὐτὸν ἐκδήσεσθαι καὶ χάριν εἰ-
 δήσειν τῆς αἰτήσεως. ἐδεῖτό τε αὐτῷ, μηδὲν ὑποστειλαμένους
 5 δξελέγχειν, ἀν φαίνηται ἐπιορκῶν καὶ ἀδικῶν καὶ ἡ τοῖς βα-
 σιλέως παισὶ τοῦ φίλου ἐπιβουλεύων, ἡ τοῦ πολέμου αἴτιος
 καὶ τῆς Ῥωμαίων ἀμυθήτου φθορᾶς γεγενημένος. ἀρξάμε-
 νός τε ἀπὸ ἀρχῆς εἰδῆς διηγεῖτο ἔκαστα, τὴν τε αὐτοῦ καὶ
 βασιλέως Ἀνδρονίκου εὑνοιαν καὶ φιλίαν πρὸς ἀλλήλους ἀκρι-
 ιοβῆ, καὶ ὡς μετὰ τὴν ἐκείνου τελευτὴν πολλὴν πρόνοιαν
 αὐτὸς ποιήσαιτο, οὐ τῶν βασιλέως μόνον παιδῶν καὶ γυναι- V. 508
 κὸς τῆς βασιλίδος, ἀλλὰ καὶ τῆς Ῥωμαίων ὀφελείας, οὐ χρή· B
 ματα μόνον ἐτοιμος ὑπὲρ ἐκείνων ἀναλίσκειν ὃν, ἀλλὰ καὶ
 ζωὴν τὴν φίλην, εἰ καιρὸς καλοίη, ἁπάστα προησόμενος. ὅπως
 15τε ὑπὸ παρακοιμωμένου ἐπιβουλευθείη οὐδεμιᾶς αἰτίας ἔνε-
 κα, ἡ φθονήσαντος αὐτῷ καὶ φθείρειν διανοηθέντος, οὐτ' αὐ-
 τὸς ἀρχῇ τῶν πραγμάτων· καὶ ὡς πατριάρχην καὶ τοὺς ἄλ-
 λους ἔξαπατήσειε, ψεύδη πλασάμενος καὶ συκοφαντίας, ἡ
 οὐδὲ ἔνεθυμήθη· καὶ ὡς ἐκείνοι τῶν Ιδίων ἔνεκα, ὡς φῶντο,
 20διαπρορῶν, σαφέστατα εἰδότες, ὅτι ψεύδονται καὶ συκοφαντοῦ-
 σιν, ὑπὲρ βασιλίδος δῆθεν καὶ τῶν παιδῶν τὸν πόλεμον κι-
 νοῦεν πολλὰ ἔξαπατήσαντες· καὶ οἵαν ἀγνωμοσύνην καὶ ἀπαν-
 θρωπίαν οὐ περὶ αὐτὸν μόνον καὶ μητέρα καὶ τοὺς οἰκείους
 ἐπιδείξαιντο, ὑβρεσιν ἀτόποις καὶ φαύλοις προσηκούσαις C

γ. γεγενημένους P. 24. προσήκουσι P.

iudicium munere fungi possint: sed ob id ipsum venerint, ut ex eius ore veritatem de hoc bello perciperent, libentissime omnia explicaturum et petitionem hanc in memoria habiturum. Orabat simul, ne se reprehendere vererentur, si se aut peierasse, aut iniurium fuisse, aut imperatoris amici filiis insidias compouisse, aut bello commoto calamitates inexplicabiles invexisse reprehenderent. Exorsus igitur a principio, ordine singula recensuit, quam perfecte ipse et Andronicus inter se dilexissent: et quomodo eo mortuo non liberi solum et coniux et res publica tautae sibi curae fuerint, ut eorum causa non modo pecuniam, sed, si opus foret, vitam quoque impendere paratus esset: quomodo item praefecti cubiculi insidias immerito perpessus sit, qui ex invidia necem sibi parare quaesierit, ut ipse rerum principatum obtineret: quo etiam pacto commentis ac sycophantiis suis, imponendo sibi, quod nunquam cogitarat, patriarcham aliosque deceperit: qua ratione illi, quamvis se mentiri et calumniari scirent manifestissime, verbo pro imperatrici et filiis eius, re ipsa pro commodis suis (ut putabant) multa cum fallacia bellum concitarunt: quamque improbi et inhu-